<sup>45</sup> “Si afirmo que ‘A es’ todavía no sé *por qué* es: eso queda implícito. La operación que hace explícito el implícito de la afirmación es el fundar (la llamo operación de fundar porque es la operación por la que se conoce el fundamento)” (L. Polo, *Curso de teoría del conocimiento*, vol. III, p. 71).

<sup>46</sup> A ese salto Tomás de Aquino lo denomina *separatio*. Cfr. *In Boet. De Trin.*, 3, 5, 3, co., 5.

<sup>47</sup> Cfr. J. Peghaire, *Intellectus et ratio selon S. Thomas D’Aquin*; J. Cruz, *Intelecto y razón. Las coordenadas del pensamiento clásico*; P. Moya, *El principio del conocimiento*; S. Ramírez, *Utrum aliquis habitus sit a natura*, *Op. Om.*

sinónimos.<sup>48</sup> Un texto del siglo XIII perteneciente a un autor desconocido, que sigue en este extremo a San Agustín, le da también las denominaciones de *conceptum mentis* o *verbum cordis*.<sup>49</sup> Tomás conoce la procedencia agustiniana de esas denominaciones,<sup>50</sup> y las usa alguna vez.<sup>51</sup> Otras, lo considera como sinónimo de *intentio intellecta*.<sup>52</sup> Explica que la distinción entre esas denominaciones se debe a que cuando se usa *concepto*, se le considera tal como está en la mente, mientras que cuando se usa *verbo*, se le considera en tanto que puede ser comunicado por medio de la palabra.<sup>53</sup> Interesa no confundir *lo concebido* —a lo que

<sup>48</sup> “Intellectus autem dicendo, generat verbum, quod est conceptus eius” (*Super Heb.*, cap. 1, lec. 3). En esa misma obra antes ha escrito: “verumtamen proprie loquendo, verbum non dicitur nisi quod procedit ut conceptus ab intellectu, ad quod sequitur procedere in similitudinem speciei” (*Super Heb.* cap. 1. lec. 2). Y más explícitamente: “*verbum significat conceptum intellectus*” (*S. Theol.*, I, q. 34, a. 1, co.).

<sup>49</sup> “Et subdit ibi Augustinus, quod cogitatio hominis in corde formata, quae dicitur conceptus mentis, est verbum cordis, quod neque Graecum, neque Latinum, neque cujuscumque alterius linguae est: et addit, quod verbum, quod foris fit, idest quod foris sonat, est signum verbi quod intus latet, cui magis competit nomen verbi: nam quod ore carnis profertur, vox est verbi” (Ignotus Auctor, *De sacramento Eucharistiae*, cap. 8).

<sup>50</sup> “Si ergo accipiatur locutio secundum quod est in parte intellectiva tantum, sic est verbum cordis, quod etiam ab aliis dicitur verbum rei, quia est immediata similitudo ipsius rei; et a Damasceno dicitur, quod est naturalis intellectus motus, velut lux ejus et splendor; et ab Augustino dicitur verbum animae impressum. Secundum autem quod est in imaginatione, quando scilicet quis imaginatur voces quibus intellectus conceptum proferre valeat, sic est verbum quod habet imaginem vocis, et quod ab aliis dicitur verbum speciei vocis, et a Damasceno dicitur verbum in corde enuntiatum, et ab Augustino dicitur verbum animi sinu cogitatum. Secundum autem quod iam est in corporali actione per motum linguae et aliorum instrumentorum corporalium, dicitur verbum vocis” (*In I Sent.*, d. 27, q. 2, a. 1, co.).